



Elizabeth Nayelli Crisostomo Martinez <ecrisostomo@ameq.gob.mx>

RESPUESTA SOLICITUD 221577124000060

1 mensaje

Elizabeth Nayelli Crisostomo Martinez <ecrisostomo@ameq.gob.mx>
Para: "mascottkevyn@gmail.com" <mascottkevyn@gmail.com>

1 de julio de 2024, 7:37 a.m.

KEVYN MASCOTT

Por este medio, en atención a la presentación de su solicitud a través de la Plataforma nacional de transparencia, con fecha oficial de recepción el día 3 (tres) de junio de la presente anualidad, y la cual obra en el expediente respectivo, dado que se advirtió que la misma constituía una solicitud de información, en términos de los artículos 116 y 117 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Querétaro, al cual le fuera asignado el número de folio **221577124000060**, hago de su conocimiento el oficio No. AMEQ/UT-E/79/2024.

Sin más por el momento, quedo a sus órdenes.

Favor de acusar de recibido

Pedro Manuel Ángeles Luján
Titular de la Unidad de Transparencia de la
Agencia de Movilidad del Estado de Querétaro
☎ 442-210-04-07 Ext. 105

 **Respuesta solicitud 221577124000060.pdf**
202K

AGENCIA DE MOVILIDAD DEL ESTADO DE QUERÉTARO
UNIDAD DE TRANSPARENCIA
OFICIO: AMEQ/UT-E/79/2024

ASUNTO: Respuesta a solicitud folio 221577124000060
Santiago de Querétaro, Qro., a 1 de julio de 2024

KEVYN MASCOTT
P R E S E N T E

Por este medio, en atención a la presentación de su solicitud a través de la Plataforma Nacional de Transparencia y turnada a esta Agencia de Movilidad del Estado de Querétaro, con fecha oficial de recepción el día 3 (tres) de junio de la presente anualidad, y la cual obra en el expediente respectivo, dado que se advirtió que la misma constituía una solicitud de información, en términos de los artículos 116 y 117 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Querétaro, al cual le fuera asignando el número de folio **221577124000060**, y que a la letra solicitó lo siguiente:

"...Por este medio pido cordialmente que se me otorgue la siguiente información:

1.0 La cantidad de unidades de transporte público Qrobús que se encontraron en funcionamiento, por mes, de enero de 2020 a mayo de 2024.

1.1 La cantidad total de unidades en funcionamiento, dentro del mismo periodo del punto 1.0, desglosado (sic) por año y por tipo de transporte (# unidades de camión, # unidades de van, etc.)

2.0 La cantidad de unidades de transporte público Qrobús que se adquirieron durante el periodo enero-2020 a mayo-2024.

2.1 La cantidad monetaria expresada en pesos mexicanos erogada para la adquisición del total de unidades del punto 2.0 durante el mismo periodo.

3.0 La cantidad de unidades de transporte público Qrobús que dejaron de estar en funcionamiento desde enero de 2020 a mayo de 2024, desglosado por año.

4.0 La cantidad total de accidentes de tránsito en las que se vieron involucradas unidades de transporte público Qrobús desde enero de 2020 a mayo de 2024, desglosado por año..."

Con base a lo anterior, y de la consulta realizada en los archivos físicos y digitales con los que cuenta esta Agencia de Movilidad del Estado de Querétaro, me permito informarle lo siguiente:

1. En atención a su primer interrogante se informa que la cantidad de unidades del sistema Qrobús que se encontraron en funcionamiento en el periodo solicitado fueron las siguientes:

2020	
MES	UNIDADES
ENE	847
FEB	811
MAR	756
ABR	459
MAY	400
JUN	469
JUL	493
AGO	469
SEP	474
OCT	488
NOV	468
DIC	456

2021	
MES	UNIDADES
ENE	465
FEB	459
MAR	468
ABR	459
MAY	483
JUN	474
JUL	459
AGO	459
SEP	481
OCT	457
NOV	468
DIC	455

2022	
MES	UNIDADES
ENE	454
FEB	474
MAR	472
ABR	463
MAY	489
JUN	531
JUL	536
AGO	570
SEP	577
OCT	544
NOV	535
DIC	519

2023	
MES	UNIDADES
ENE	540
FEB	576
MAR	577
ABR	588
MAY	622
JUN	626
JUL	609
AGO	610
SEP	605
OCT	613
NOV	618
DIC	630

2024	
MES	UNIDADES
ENE	643
FEB	680
MAR	718
ABR	757
MAY	802

1.1 Dando respuesta a su petición marcada con el numeral 1.1, se informa lo siguiente:

AÑO	UNIDADES PROMEDIO	TIPO DE UNIDAD	
		AUTOBÚS	CAMIONETA VAN
2020	549	549	0
2021	466	466	0
2022	514	508	6
2023	617	568	49
2024	720	659	61

2 y 2.1 En atebnción a sus solicitudes marcadas con los números 2 y 2.1, resulta importante precisar que respecto a las unidades de transporte público o especializado sujetas a una concesión y/o permiso otorgadas por esta Agencia, no es posible proporcionar la información solicitada pues dicha adquisición de unidades y cantidad monetaria de las mismas se realiza directamente por la persona física o moral que detenta la titularidad de la misma, por lo que la información requerida es competencia directamente de los concesionarios del sistema de transporte público Qrobus.

3. Por lo que ve a la tercer interrogante, se informa que esta Agencia de Movilidad del Estado de Querétaro, no cuenta con archivos que determinen de manera específica que unidades dejaron de estar en funcionamiento.

No obstante, al consultar el Registro Público del Transporte este cuenta con información de bajas de unidades de transporte público que pueden deberse a bajas por cambios de unidades, renuncia, extinción, cesión de derechos entre otros, mismas que se hacen de su conocimiento en el siguiente recuadro:

AÑO	BAJAS REALIZADAS
2020	344
2021	275
2022	357
2023	828
2024	560

4. Finalmente, y por lo que ve a su cuarta interrogante, se hace de su atención "los accidentes de tránsito en las que se vieron involucradas unidades de transporte público Qrobús desde enero de 2020 a mayo de 2024".

AÑO	ACCIDENTES
2020	1393
2021	1150
2022	1687
2023	1737
2024	1910

Por lo anteriormente expuesto, se tiene dando contestación a su solicitud en tiempo y forma, de conformidad con los artículos 1, 3 fracciones VIII y XVII, 12 fracción II, 21, 22, 30, 32 fracción I, 51, 61 y 187 de la Ley de la Agencia de Movilidad y Modalidades de Transporte Público para el Estado Querétaro, artículos 1, 7, 8 fracción I y II, 17, 45, 116, 117, 121 y 130 primer párrafo de la Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Querétaro.

Sin otro particular, me despido enviando a Usted un cordial saludo.

ATENTAMENTE

C. PEDRO MANUEL ÁNGELES LUJÁN
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
DE LA AGENCIA DE MOVILIDAD DEL ESTADO DE QUERÉTARO

PMAL/ENMP/encm

